
 
 

PORTARIA No 48, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2010 
(publicada no DOU de 10/02/2010, seção 01, página 60) 

 
 
 
 O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, 
tendo em vista o disposto no art. 8o, inciso II, do Decreto no 7.094, de 3 de fevereiro de 2010, resolve: 
 

Art. 1o Detalhar a programação de movimentação e empenho de que trata o Anexo I do 
Decreto no 7.094, de 3 de fevereiro de 2010, na forma dos Anexos I, II, III, IV, V, VI, VII e VIII desta 
Portaria. 
 

Art. 2o A programação de movimentação e empenho do Programa de Aceleração do 
Crescimento - PAC, identificada na Lei no 12.214, de 26 de janeiro de 2010, pelo identificador de 
Resultado Primário - RP 3, em observância do disposto no art. 3o da Lei no 12.017, de 12 de agosto de 
2009, é a que consta do Anexo VI desta Portaria. 
 
 Art. 3o As ações relacionadas no Anexo VI do Decreto no 7.094, de 2010, correspondem à 
programação constante dos Anexos VII e VIII desta Portaria. 
  

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 
 
 

PAULO BERNARDO SILVA 
 
 



 
 
 



ANEXO I 
PROGRAMAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO E EMPENHO 

R$ Mil
LEI ORÇAMENTÁRIA ATÉ MAR ATÉ DEZ 

Custeio Investimento  Total Custeio Investimento  Total Custeio Investimento Total ÓRGÃOS E/OU UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 
 + Inv. Financ.   + Inv. Financ.   + Inv. Financ.  

  
20000 Presidência da República 1.589.631 560.394 2.150.025 257.552 79.841 337.393 1.589.631 560.394 2.150.025
20102 Gabinete da Vice-Presidência da República 3.429 300 3.729 572 50 622 3.429 300 3.729
20114 Advocacia-Geral da União 217.985 59.932 277.917 36.331 9.989 46.319 217.985 59.932 277.917
22000 Min. da Agricultura, Pecuária e Abastecimento 1.027.525 1.377.444 2.404.969 166.508 65.403 231.911 1.027.525 1.377.444 2.404.969
24000 Min. da Ciência e Tecnologia 3.697.034 1.782.861 5.479.894 573.532 217.410 790.942 3.697.034 1.782.861 5.479.894
25000 Min. da Fazenda 2.477.044 200.611 2.677.655 412.591 33.435 446.026 2.477.044 200.611 2.677.655
26000 Min. da Educação 2.337.087 2.364.404 4.701.491 353.531 273.219 626.750 2.337.087 2.364.404 4.701.491
28000 Min. do Desenvolvimento, Ind. e Comércio Exterior 302.257 194.103 496.360 48.344 3.868 52.212 302.257 194.103 496.360
30000 Min. da Justiça 2.498.237 1.135.806 3.634.044 392.186 157.868 550.055 2.498.237 1.135.806 3.634.044
32000 Min. de Minas e Energia 334.238 166.711 500.949 54.765 16.918 71.683 334.238 166.711 500.949
33000 Min. da Previdência Social 1.472.470 145.716 1.618.186 245.412 20.328 265.739 1.472.470 145.716 1.618.186
35000 Min. das Relações Exteriores 1.059.176 85.500 1.144.676 176.529 14.250 190.779 1.059.176 85.500 1.144.676
36000 Min. da Saúde 7.722.907 3.456.611 11.179.518 1.236.714 279.376 1.516.090 7.722.907 3.456.611 11.179.518
38000 Min. do Trabalho e Emprego 1.265.000 40.934 1.305.935 200.983 5.817 206.799 1.265.000 40.934 1.305.935
39000 Min. dos Transportes 792.582 1.175.411 1.967.993 128.113 93.560 221.673 792.582 1.175.411 1.967.993
41000 Min. das Comunicações 425.222 46.941 472.164 70.845 7.657 78.502 425.222 46.941 472.164
42000 Min. da Cultura 1.378.927 413.409 1.792.336 206.298 47.517 253.815 1.378.927 413.409 1.792.336
44000 Min. do Meio Ambiente 665.601 81.629 747.230 108.717 12.010 120.727 665.601 81.629 747.230
47000 Min. do Planejamento, Orçamento e Gestão 2.652.793 701.779 3.354.573 283.799 116.963 400.762 2.652.793 701.779 3.354.573
49000 Min. do Desenvolvimento Agrário 1.660.130 1.470.430 3.130.560 274.385 215.371 489.756 1.660.130 1.470.430 3.130.560
51000 Min. do Esporte 436.896 1.057.470 1.494.367 59.459 10.749 70.208 436.896 1.057.470 1.494.367
52000 Min. da Defesa 4.402.490 6.249.520 10.652.010 732.445 968.385 1.700.830 4.402.490 6.249.520 10.652.010
53000 Min. da Integração Nacional 244.563 1.845.214 2.089.777 37.016 53.083 90.099 244.563 1.845.214 2.089.777
54000 Min. do Turismo  1.449.307 2.710.518 4.159.825 108.835 78.966 187.801 1.449.307 2.710.518 4.159.825
55000 Min. do Desenvolvimento Social e Combate à Fome 3.009.825 347.347 3.357.172 492.011 39.578 531.589 3.009.825 347.347 3.357.172
56000 Min. das Cidades 380.726 2.622.325 3.003.051 60.046 33.008 93.054 380.726 2.622.325 3.003.051
58000 Min. da Pesca e Aquicultura 321.609 446.364 767.973 47.950 35.825 83.775 321.609 446.364 767.973
71000 Encargos Financeiros da União 119.641 3.503 123.143 19.940 584 20.524 119.641 3.503 123.143
73000 Transferências a Estados, Distrito Federal e 

Municípios 172.757 0 172.757 1.897 0 1.897 172.757 0 172.757

74902 Rec. sob Superv. do Fundo de Financ. ao Estudante 
do Ensino Superior / FIEES-MEC 116.423 0 116.423 19.404 0 19.404 116.423 0 116.423

74903 Rec. sob Superv. Fundo Nacional de 
Desenvolvimento / FND-MDIC 

10.000 0 10.000 1.667 0 1.667 10.000 0 10.000

74912 Rec. sob Superv. Fundo Nacional de Cultura 818 0 818 136 0 136 818 0 818
          



 
 
 

  TOTAL 44.244.330 30.743.190 74.987.520 6.808.511 2.891.026 9.699.538 44.244.330 30.743.190 74.987.520
Fontes:100,111,113,115,118,120,127,129,130,131,132,133,134,135,139,140,141,142,144,148,149,151,153,155,157,158,159,162,164,166,172,174,175,176,180,249,28
0,293, e suas correspondentes, resultantes da incorporação de saldos de exercícios anteriores. 
 
 

ANEXO II 
PROGRAMAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO E EMPENHO 

R$ Mil
LEI ORÇAMENTÁRIA ATÉ MAR ATÉ DEZ 

Custeio Investimento  Total Custeio Investimento  Total Custeio Investimento Total ÓRGÃOS E/OU UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 
 + Inv. Financ.   + Inv. Financ.   + Inv. Financ.  

  
20000 Presidência da República 59.680 19.760 79.440 9.947 3.293 13.240 59.680 19.760 79.440
22000 Min. da Agricultura, Pecuária e Abastecimento 137.278 64.612 201.890 22.880 10.769 33.648 137.278 64.612 201.890
24000 Min. da Ciência e Tecnologia 473.221 76.028 549.248 78.870 12.671 91.541 473.221 76.028 549.248
25000 Min. da Fazenda 676.775 66.026 742.801 112.796 11.004 123.800 676.775 66.026 742.801
26000 Min. da Educação 914.847 185.038 1.099.885 152.474 30.840 183.314 914.847 185.038 1.099.885
28000 Min. do Desenvolvimento, Ind. e Comércio Exterior 380.985 30.065 411.051 63.498 5.011 68.508 380.985 30.065 411.051
30000 Min. da Justiça 8.480 849 9.329 1.413 141 1.555 8.480 849 9.329
32000 Min. de Minas e Energia 114.888 12.560 127.448 19.148 2.093 21.241 114.888 12.560 127.448
33000 Min. da Previdência Social 105.539 0 105.539 17.590 0 17.590 105.539 0 105.539
35000 Min. das Relações Exteriores 2.609 500 3.109 435 83 518 2.609 500 3.109
36000 Min. da Saúde 118.258 2.478 120.735 19.710 413 20.123 118.258 2.478 120.735
38000 Min. do Trabalho e Emprego 445 0 445 74 0 74 445 0 445
39000 Min. dos Transportes 71.120 0 71.120 11.853 0 11.853 71.120 0 71.120
42000 Min. da Cultura 8.757 41 8.798 1.460 7 1.466 8.757 41 8.798
44000 Min. do Meio Ambiente 74.085 3.464 77.549 12.347 577 12.925 74.085 3.464 77.549
47000 Min. do Planejamento, Orçamento e Gestão 40.801 640 41.441 6.800 107 6.907 40.801 640 41.441
49000 Min. do Desenvolvimento Agrário 2.649 50.070 52.719 441 8.345 8.786 2.649 50.070 52.719
52000 Min. da Defesa 912.126 892.903 1.805.028 152.021 147.491 299.512 912.126 892.903 1.805.028
53000 Min. da Integração Nacional 31.474 15.002 46.475 5.246 2.500 7.746 31.474 15.002 46.475
55000 Min. do Desenvolvimento Social e Combate à Fome 17 0 17 3 0 3 17 0 17
56000 Min. das Cidades 326.491 142.078 468.569 53.740 23.423 77.163 326.491 142.078 468.569
58000 Min. da Pesca e Aquicultura 949 0 949 158 0 158 949 0 949

          
  TOTAL 4.461.472 1.562.114 6.023.586 742.904 258.770 1.001.673 4.461.472 1.562.114 6.023.586

Fontes: 150, 250, e suas correspondentes, resultantes da incorporação de saldos de exercícios anteriores. 
 
 

ANEXO III 
PROGRAMAÇÃO DE MOVIMEN TAÇÃO E EMPENHO 

R$ Mil



 
 
 

LEI ORÇAMENTÁRIA ATÉ MAR ATÉ DEZ 
Custeio Investimento  Total Custeio Investimento  Total Custeio Investimento Total ÓRGÃOS E/OU UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 

 + Inv. Financ.   + Inv. Financ.   + Inv. Financ.  
  

20000 Presidência da República 3.770 1.490 5.260 628 248 877 3.770 1.490 5.260
24000 Min. da Ciência e Tecnologia 13.264 9.528 22.792 2.211 1.588 3.799 13.264 9.528 22.792
26000 Min. da Educação 114.932 119.575 234.507 19.155 19.929 39.085 114.932 119.575 234.507
28000 Min. do Desenvolvimento, Ind. e Comércio Exterior 3.694 0 3.694 616 0 616 3.694 0 3.694
30000 Min. da Justiça 13.583 4.599 18.182 2.264 766 3.030 13.583 4.599 18.182
36000 Min. da Saúde 3.034 0 3.034 506 0 506 3.034 0 3.034
38000 Min. do Trabalho e Emprego 42.800 0 42.800 7.133 0 7.133 42.800 0 42.800
42000 Min. da Cultura 4.505 0 4.505 751 0 751 4.505 0 4.505
53000 Min. da Integração Nacional 0 686 686 0 114 114 0 686 686
55000 Min. do Desenvolvimento Social e Combate à Fome 31.281 0 31.281 5.214 0 5.214 31.281 0 31.281

          
  TOTAL 230.865 135.876 366.741 38.478 22.646 61.124 230.865 135.876 366.741

Fontes: 179, 182, 282, e suas correspondentes resultantes da incorporação de saldos de exercícios anteriores. 
 
 

ANEXO IV 
PROGRAMAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO E EMPENHO 

R$ Mil
LEI ORÇAMENTÁRIA ATÉ MAR ATÉ DEZ 

Custeio Investimento  Total Custeio Investimento  Total Custeio Investimento Total ÓRGÃOS E/OU UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 
 + Inv. Financ.   + Inv. Financ.   + Inv. Financ.  

  
20000 Presidência da República 240.000 0 240.000 40.000 0 40.000 240.000 0 240.000
26000 Min. da Educação 7.541.700 3.422.976 10.964.676 1.255.625 558.654 1.814.279 7.541.700 3.422.976 10.964.676

          
  TOTAL 7.781.700 3.422.976 11.204.676 1.295.625 558.654 1.854.279 7.781.700 3.422.976 11.204.676

Fonte: 112 e suas correspondentes resultantes da incorporação de saldos de exercícios anteriores. 
 



 
 
 
 

ANEXO V 
ORGANISMOS INTERNACIONAIS * 

R$ Mil
LEI ORÇAMENTÁRIA ATÉ MAR ATÉ DEZ 

Custeio Investimento  Total Custeio Investimento Total Custeio Investimento Total ÓRGÃOS E/OU UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 
 + Inv. Financ.   + Inv. Financ.   + Inv. Financ.  

  
26000 Min. da Educação 35.800 0 35.800 5.967 0 5.967 35.800 0 35.800
71000 Encargos Financeiros da União 548.070 0 548.070 91.345 0 91.345 548.070 0 548.070

           
  TOTAL 583.870 0 583.870 97.312 0 97.312 583.870 0 583.870

* Inclui recursos de todas as fontes e corresponde ao Programa ‘0910 – Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos Internacionais’. 
 
 

ANEXO VI 
PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO - PAC * 

R$ Mil
LEI ORÇAMENTÁRIA ATÉ MAR ATÉ DEZ 

Custeio Investimento  Total Custeio Investimento  Total Custeio Investimento Total ÓRGÃOS E/OU UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 
 + Inv. Financ.   +Inv. Financ.   + Inv. Financ.  

  
20000 Presidência da República 93.105 945.845 1.038.950 93.105 945.845 1.038.950 93.105 945.845 1.038.950
30000 Min. da Justiça 0 7.479 7.479 0 7.479 7.479 0 7.479 7.479
32000 Min. de Minas e Energia 414.186 17.237 431.423 414.186 17.237 431.423 414.186 17.237 431.423
36000 Min. da Saúde 0 892.000 892.000 0 892.000 892.000 0 892.000 892.000
39000 Min. dos Transportes 113.947 12.234.562 12.348.509 113.947 12.234.562 12.348.509 113.947 12.234.562 12.348.509
52000 Min. da Defesa 0 261.727 261.727 0 261.727 261.727 0 261.727 261.727
53000 Min. da Integração Nacional 0 3.024.347 3.024.347 0 3.024.347 3.024.347 0 3.024.347 3.024.347
54000 Min. do Turismo  0 21.795 21.795 0 21.795 21.795 0 21.795 21.795
56000 Min. das Cidades 6.719.348 4.564.110 11.283.458 6.719.348 4.564.110 11.283.458 6.719.348 4.564.110 11.283.458
71000 Encargos Financeiros da União 0 606.591 606.591 0 606.591 606.591 0 606.591 606.591

           
  TOTAL 7.340.586 22.575.693 29.916.279 7.340.586 22.575.693 29.916.279 7.340.586 22.575.693 29.916.279

* Inclui recursos de todas as fontes. 
 



 
 
 
 

ANEXO VII 
DESPESAS OBRIGATÓRIAS, EXCLUSIVE BENEFÍCIOS A SERVIDORES, MILITARES, EMPREGADOS E SEUS DEPENDENTES 

R$ Mil
LEI ORÇAMENTÁRIA ATÉ MAR ATÉ DEZ 

Custeio Investimento  Total Custeio Investimento  Total Custeio Investimento Total ÓRGÃOS E/OU UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 
 + Inv. Financ.   + Inv. Financ.   + Inv. Financ.  

  
26000 Min. da Educação 3.860.199 389.167 4.249.367 3.860.199 389.167 4.249.367 3.860.199 389.167 4.249.367
30000 Min. da Justiça 10.672 0 10.672 10.672 0 10.672 10.672 0 10.672
36000 Min. da Saúde 41.250.958 22.748 41.273.706 41.250.958 22.748 41.273.706 41.250.958 22.748 41.273.706
39000 Min. dos Transportes 140.000 0 140.000 140.000 0 140.000 140.000 0 140.000
49000 Min. do Desenvolvimento Agrário 100.059 0 100.059 100.059 0 100.059 100.059 0 100.059
51000 Min. do Esporte 927 0 927 927 0 927 927 0 927
52000 Min. da Defesa 1.089.221 83.653 1.172.874 1.089.221 83.653 1.172.874 1.089.221 83.653 1.172.874
55000 Min. do Desenvolvimento Social e Combate à Fome 13.110.000 0 13.110.000 13.110.000 0 13.110.000 13.110.000 0 13.110.000

           
  TOTAL 59.562.036 495.568 60.057.604 59.562.036 495.568 60.057.604 59.562.036 495.568 60.057.604

* Inclui recursos de todas as fontes. 
 
 

ANEXO VIII 
DESPESAS OBRIGATÓRIAS COM BENEFÍCIOS A SERVIDORES, MILITARES, EMPREGADOS E SEUS DEPENDENTES* 

R$ Mil
LEI ORÇAMENTÁRIA ATÉ MAR ATÉ DEZ 

Custeio Investimento  Total Custeio Investimento  Total Custeio Investimento Total ÓRGÃOS E/OU UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 
 + Inv. Financ.   + Inv. Financ.   + Inv. Financ.  

  
20000 Presidência da República 49.630 0 49.630 49.630 0 49.630 49.630 0 49.630
20102 Gabinete da Vice-Presidência da República 105 0 105 105 0 105 105 0 105
20114 Advocacia-Geral da União 22.367 0 22.367 22.367 0 22.367 22.367 0 22.367
22000 Min. da Agricultura, Pecuária e Abastecimento 158.753 0 158.753 158.753 0 158.753 158.753 0 158.753
24000 Min. da Ciência e Tecnologia 64.871 0 64.871 64.871 0 64.871 64.871 0 64.871
25000 Min. da Fazenda 180.363 0 180.363 180.363 0 180.363 180.363 0 180.363
26000 Min. da Educação 844.719 0 844.719 844.719 0 844.719 844.719 0 844.719
28000 Min. do Desenvolvimento, Ind. e Comércio Exterior 12.792 0 12.792 12.792 0 12.792 12.792 0 12.792
30000 Min. da Justiça 118.542 0 118.542 118.542 0 118.542 118.542 0 118.542
32000 Min. de Minas e Energia 31.222 0 31.222 31.222 0 31.222 31.222 0 31.222
33000 Min. da Previdência Social 237.083 0 237.083 237.083 0 237.083 237.083 0 237.083
35000 Min. das Relações Exteriores 58.746 0 58.746 58.746 0 58.746 58.746 0 58.746
36000 Min. da Saúde 552.167 0 552.167 552.167 0 552.167 552.167 0 552.167
38000 Min. do Trabalho e Emprego 44.605 0 44.605 44.605 0 44.605 44.605 0 44.605



 
 
 
39000 Min. dos Transportes 59.308 0 59.308 59.308 0 59.308 59.308 0 59.308
41000 Min. das Comunicações 38.649 0 38.649 38.649 0 38.649 38.649 0 38.649
42000 Min. da Cultura 18.640 0 18.640 18.640 0 18.640 18.640 0 18.640
44000 Min. do Meio Ambiente 40.917 0 40.917 40.917 0 40.917 40.917 0 40.917
47000 Min. do Planejamento, Orçamento e Gestão 320.235 0 320.235 320.235 0 320.235 320.235 0 320.235
49000 Min. do Desenvolvimento Agrário 37.248 0 37.248 37.248 0 37.248 37.248 0 37.248
51000 Min. do Esporte 1.377 0 1.377 1.377 0 1.377 1.377 0 1.377
52000 Min. da Defesa 523.841 0 523.841 523.841 0 523.841 523.841 0 523.841
53000 Min. da Integração Nacional 28.966 0 28.966 28.966 0 28.966 28.966 0 28.966
54000 Min. do Turismo  1.768 0 1.768 1.768 0 1.768 1.768 0 1.768
55000 Min. do Desenvolvimento Social e Combate à Fome 2.422 0 2.422 2.422 0 2.422 2.422 0 2.422
56000 Min. das Cidades 42.160 0 42.160 42.160 0 42.160 42.160 0 42.160
58000 Min. da Pesca e Aquicultura 1.456 0 1.456 1.456 0 1.456 1.456 0 1.456
73000 Transferências a Estados, Distrito Federal e 

Municípios 45.588 0 45.588 45.588 0 45.588 45.588 0 45.588

  
  TOTAL 3.538.539 0 3.538.539 3.538.539 0 3.538.539 3.538.539 0 3.538.539

* Inclui recursos de todas as fontes e abrange auxílio-alimentação ou refeição, assistência médica e odontológica, inclusive exames periódicos, assistência  pré-escolar e auxílio-
transporte, ou similares, a servidores, militares, empregados, e seus dependentes. 



 



 
 
 

 


